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PRISUNDERSØGELSE

Af civilingeniør Kurt Risager, 
Dansk Fjernvarme

Fjernvarmepriserne i Danmark har 
generelt været stabile i de sidste 
fem år, og de acontopriser, der i dag 
opkræves, er ikke væsentlig højere 
end de afregnede priser for sidste 
varmeår. I gennemsnit har varmevær-
kerne hævet acontopriserne med ca. 
300 kr./forbruger.

Der er givetvis flere årsager til, at 
fjernvarmepriserne har været stabile. 
Mange naturgasfyrede værker har haft 
fastprisaftaler, som har sikret, at gas-
prisen ikke er steget væsentligt i kon-
traktperioden, og de fleste biomas-
sefyrede værker får leveret energien 
på kontrakter, hvor stigningen i f.eks. 
olieprisen kun har en lille indflydelse, 
og endelig sker der en fortsat effek-
tivisering af hele fjernvarmesektoren, 
som har en væsentlig betydning ved 
fastsættelse af varmeprisen.

Den gennemsnitlige acontopris er på 
ca. 12.700 kr./år inkl. moms for et 
hus på 130 m2 med et årligt forbrug 
på 18,1 MWh, og ca. 11.300 kr./år 
inkl. moms for et forbrug på 15 
MWh. Det vægtede gennemsnit, dvs. 
et gennemsnit, hvor der tages højde 
for værkets størrelse, ligger ca. 1.500 
kr. lavere.

Denne gennemsnitlige stigning spæn-
der imidlertid over store forskelle. Et 
enkelt værk har hævet prisen med 
over 4000 kr. for at dække tidligere 
års underskud. For dette værk er 
stigningen fra 14.000 til 18.000 kr. 
inkl. moms for en forbruger med et 

Fjernvarmepriserne stabile trods 
stigende oliepriser

forbrug på 18,1 MWh. Prisen er derfor 
fortsat lavere end oliereferencen.

15% af værkerne har sænket aconto-
prisen i forhold til den afregnede pris, 
48% har hævet prisen, mens de reste-
rende værker har uændrede priser.

Der er stor forskel på prisen ved forskel-
lige fjernvarmeværker. Fordelingen 
af varmepriserne fremgår af kurven 
i figur 1.

To værker har acontopriser, der er 
højere end oliereferencen, mens ca. 
10 % har acontopriser, der er højere 
end fyring med individuel naturgas.

Årsager til prisforskellen
Der er en lang række årsager til pris-

forskellen mellem de forskellige vær-
ker. Blandt de vigtigste kan nævnes:
• Varmeværkets afskrivningspolitik
• Værkets alder
• Indregning af tidligere års over/
underskud
• Forbrugernes betaling for at blive 
tilsluttet værket – er det sket gratis, 
således at investeringen opkræves 
gennem varmeprisen, eller har forbru-
geren selv betalt de faktiske udgifter 
ved tilslutningen.
• Hvilke pålæg har myndighederne 
givet værket – skal det producere 
kraftvarme på naturgas, eller skal 
varmen produceres på halm eller flis 
osv.

Figur 2 viser, at den gennemsnitlige 
varmepris har været stabil i de seneste 

Brug af biomasse og faste priser på naturgas er blandt forklaringerne 
på, at fjernvarmen også næste år ser ud til at fastholde prisniveauet.

Figur 1.
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fem år. De viste priser er angivet i det 
enkelte års priser. I samme periode er 
forbrugerprisindekset steget med ca. 

8 %. Der er således tale om et fald i 
varmepriserne målt i faste priser. 

De viste priser er aktuelle priser. 
I øjeblikket er der megen fokus på 
de store stigninger, der har været på 
f.eks. naturgas. Mange værker har 
fastprisaftaler og er derfor endnu ikke 
påvirket af prisstigningerne, men hvis 
ikke de høje priser falder, vil der ske 
en vis stigning, når fastprisaftalerne 
udløber. 

Som konklusion på prisundersøgel-
sen kan det fastslås, at det danske 
samfund i dag nyder godt af, at 60 % 
af landets boliger er tilsluttet fjernvar-
me. Boliger tilsluttet fjernvarme mær-
ker naturligvis også stigende priser på 
f.eks. naturgas, men prisstigningerne 
er væsentlig mindre end prisstignin-
gerne for individuel opvarmning, og 
vil derfor ikke påvirke den enkelte 
husstand i samme grad.
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Figur 2.


